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Ministru kabineta noteikumu projekta „Noteikumi par saimnieciskās darbības ierobežojumiem, par kuriem pienākas kompensācija, tās izmaksas nosacījumiem, kārtību un apmēru”

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)
	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums
	Izdoti saskaņā ar likuma „Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās” (turpmāk – likuma) 2.panta ceturto daļu 

Kā arī Euro ieviešanas kārtības likuma 30.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2012.gada 27.jūnija rīkojumu Nr.282 „Par „Koncepciju par normatīvo aktu sakārtošanu saistībā ar eiro ieviešanu Latvijā””, Ministru kabineta 2013.gada 29.maija rīkojumu Nr.212 (prot.Nr.30 52.§) „Par tiesību aktu grozījumu virzību saistībā ar euro ieviešanu Latvijā” un Latvijas Nacionālā euro ieviešanas plāna (apstiprināts ar Ministru kabineta 2013.gada 4.aprīļa rīkojumu Nr.136) 1.pielikuma J2.1. (J2.1.1) pasākumu. 

	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas
	2013.gada 1.jūnijā spēkā stājās jaunais likums „Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās”, kura pārejas noteikumu 5.punkts nosaka, ka līdz 2013.gada 1.septembrim ir jāizdod šā likuma 2.panta ceturtajā daļā minētie noteikumi, kuros tiks noteikti saimnieciskās darbības ierobežojumi, par kuriem pienāksies kompensācija, tās izmaksas nosacījumi, kārtība un apmērs.


	3.
	Saistītie politikas ietekmes novērtējumi un pētījumi
	Nav

	4.
	Tiesiskā regulējuma mērķis un būtība
	Noteikumu mērķis ir noteikt konkrētus saimnieciskās darbības ierobežojumus, par kuriem pienākas kompensācija, kura tiks piešķirta ikgadēja maksājuma veidā. Noteikumos tiek definēta iesnieguma pieņemšanas kārtība, kā arī atbalsta maksājumu nosacījumi un piešķiramā maksājuma apmērs. 
Kompensāciju par lauksaimnieciskās vai mežsaimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās piešķirs ikgadēja atbalsta maksājuma veidā šādās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās: ģeoloģiskos un ģeomorfoloģiskos dabas pieminekļos, mikroliegumos, kā arī citās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kuras nav Natura 2000 teritorijas. Plānots, ka atbalsta maksājumus no ES fondu līdzekļiem (Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)) mikroliegumos var izmaksāt tiklīdz ir pieejams attiecīgs finansējums no Eiropas Savienības fondu līdzekļiem, lai  samazinātu kompensāciju izmaksu  ietekmi  uz valsts budžetu. Šos maksājumus, tāpat kā maksājumus Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijās (Natura 2000), administrētu atbilstoši normatīvajiem aktiem par Eiropas Savienības atbalsta maksājumiem. Savukārt, ja atbalsta maksājumu nebūs iespējams saņemt  no Eiropas Savienības fondu līdzekļiem, maksājumu paredzēts izmaksāt no valsts budžeta atbilstoši šim mērķim valsts budžetā piešķirto līdzekļu apmēram (mežā un lauksaimniecībā izmantojamās zemēs-  ģeoloģiskos un ģeomorfoloģiskos dabas pieminekļos, citās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kuras nav  Natura 2000 teritorijas un  mikroliegumos).

Attiecībā uz īpaši aizsargājamām teritorijām, kuras ir lauksamniecības zemēs - kompensāciju piešķir par pilnīgas lauksaimnieciskās darbības aizliegumu. Kompensācijas nepiešķir dabas pieminekļu – aizsargājamo koku un akmeņu teritorijās.
Iesniedzot iesniegumu kompensācijas saņemšanai atbildīgajā institūcijā zemes īpašnieks apliecina, ka zemāk minētās astoņas prasības ir izpildītas, proti, apvidū ir saglabājušās viennozīmīgi identificējamas zemes vienības robežas – robežstigas, robežzīmes (kupicas utml.), kuras ierīkotas atbilstoši normatīvajiem aktiem par zemes kadastrālo uzmērīšanu un par attiecīgā zemesgabala robežām nepastāv tiesisku strīdu. Ikviena zemes īpašnieka pienākums ir zināt un arī uzturēt savā īpašumā esošo zemes vienību robežas (robežzīmes), kā arī būt informētam par sava zemesgabala pašreizējo situāciju. Papildus norādām, ka zemes īpašniekam atsevišķs apliecinājums netiek prasīts.

Zemes īpašnieka tiesības uz kompensāciju ir noteiktas likuma 3.pantā. Veidojot īpaši aizsargājamu teritoriju vai mikroliegumu, attiecīgās teritorijas īpašnieks tiek pirms tam informēts, kura institūcija to dara un kādi būs aprobežojumi. Attiecīgi piesakoties uz kompensāciju zemes īpašnieks vēršas Dabas aizsardzības pārvaldē (ja ir izveidota valsts nozīmes aizsargājama teritorija), vai vietējā pašvaldības domē vai pašvaldības pilnvarotā pašvaldības institūcijā (ja ir pašvaldības izveidota aizsargājama teritorija).
Katra atbildīgā institūcija veido, uztur un papildina ar aktuālu informāciju pati savu  izmaksu reģistru, kurš nebūs publiski pieejams. 
Kompensācijas apmērs par mežsaimnieciskās darbības ierobežojumiem tika aprēķināts katrai audzei modelējot meža apsaimniekošanas darbības: meža audzēšanu, sortimentu ražošanu, kā arī atbilstošos ienākumus un izdevumus. Aprēķināti ikgadējie tīrie ienākumi uz vienu ha. Aprēķini veikti izmantojot AS "Latvijas Valsts meži" mežsaimniecības stratēģiskā (ilgtermiņa) plānošanā izmantotos pieņēmumus un mežsaimniecības plānošanas programmu "SiLVMo" 
Kompensācijas apmērs lauksaimniecības zemēs par lauksaimnieciskās darbības ierobežojumiem ir 44euro/ha, kas ir līdzvērtīgs summai, ko izmaksā Lauku atbalsta dienests saskaņā ar 2010.gada 23.marta Ministru kabineta noteikumiem Nr.295 „Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības lauku attīstības atbalsta piešķiršanu, administrēšanu un uzraudzību vides un lauku ainavas uzlabošanai”, kuri izdoti saskaņā ar Lauksaimniecības un lauku attīstības likuma 5.panta ceturto un septīto daļu.

2013.gadā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija izdeva informatīvu bukletu „Jautājumi un atbildes zemes īpašniekiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, mikroliegumos, jūras piekrastē, upju un ezeru aizsargjoslās”, kurā ir arī sadaļa par kompensācijām. 
Pēc šo noteikumu pieņemšanas tiks sagatavots papildus informatīvais materiāls zemes īpašniekiem par kompensācijas saņemšanas nosacījumiem un iespējām.

	5.
	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas
	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Dabas aizsardzības pārvalde, Pašvaldības

	6.
	Iemesli, kādēļ netika nodrošināta sabiedrības līdzdalība
	Nav attiecināms

	7.
	Cita informācija
	Nav


	II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību

	1.
	Sabiedrības mērķgrupa
	Noteikumi skars tos zemes īpašniekus, kuru zemes gabali vai to daļas atrodas teritorijās, kurām ir piemēroti saimnieciskās darbības ierobežojumi.

	2.
	Citas sabiedrības grupas (bez mērķgrupas), kuras tiesiskais regulējums arī ietekmē vai varētu ietekmēt
	

	3.
	Tiesiskā regulējuma finansiālā ietekme
	Zemes īpašniekam, kurš pieteicies atlīdzības saņemšanai pēc 2009.gada 31.decembra, bet, kuram atlīdzība vēl nav aprēķināta un izmaksāta, to aprēķina un izmaksā, sākot ar 2015.gadu, ja zemes īpašnieks nav pieteicies ikgadēja atbalsta maksājuma saņemšanai vai zemes atpirkšanai.

	4.
	Tiesiskā regulējuma nefinansiālā ietekme
	Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana ir viens no pamatnosacījumiem cilvēku labklājības nodrošināšanai un ekonomisko aktivitāšu pastāvēšanai. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas tiek veidotas sabiedrības interesēs. Kompensāciju izmaksa par saimnieciskās darbības ierobežojumiem, novērstu zemes īpašnieku un sabiedrības neapmierinātību ar ierobežojumiem dabas aizsardzības dēļ, kuri  netiek attiecīgi kompensēti.

	5.
	Administratīvās procedūras raksturojums
	Noteikumu projekts nosaka, ka zemes īpašniekam, lai saņemtu atbalsta maksājumu, ir jāiesniedz iesniegums par atbalsta maksājuma saņemšanu Dabas aizsardzības pārvaldē (ja ir izveidota valsts nozīmes aizsargājama teritorija), vai vietējā pašvaldības domē vai pašvaldības pilnvarotā pašvaldības institūcijā (ja ir pašvaldības izveidota aizsargājama teritorija). 
Atbildīgā institūcija lēmumu par atbalsta maksājuma izmaksu vai atbalsta noraidīšanu pieņem mēneša laikā no iesnieguma iesniegšanas dienas. Atbilstoši atbalstam piešķirto līdzekļu apjomam pārvalde nodrošina atbalsta izmaksu triju mēnešu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par atbalsta maksājuma izmaksu

	6.
	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums
	Projekts šo jomu neskar

	7.
	Cita informācija
	Nav


	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

	Rādītāji
	2013. gads
	Turpmākie trīs gadi (tūkst. latu)

	
	
	2014
	2015
	2016

	
	Saskaņā ar valsts budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas kārtējā gadā, salīdzinot ar budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (n) gadu

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Budžeta ieņēmumi:
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	1.1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpo-jumiem un citi pašu ieņēmumi
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	1.2. valsts speciālais budžets
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	1.3. pašvaldību budžets
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	2. Budžeta izdevumi:
	462
	0
	0
	0
	0

	2.1. valsts pamatbudžets
	462
	0
	0
	0
	0

	2.2. valsts speciālais budžets
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	2.3. pašvaldību budžets 
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Ietekme nav precīzi aprēķināma
	Ietekme nav precīzi aprēķināma
	Ietekme nav precīzi aprēķināma

	3. Finansiālā ietekme:
	-462
	0
	0
	0
	0

	3.1. valsts pamatbudžets
	-462
	0
	0
	0
	0

	3.2. speciālais budžets
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3. pašvaldību budžets 
	Ietekme nav precīzi aprēķināma
	Ietekme nav precīzi aprēķināma
	Ietekme nav precīzi aprēķināma
	Ietekme nav precīzi aprēķināma
	Ietekme nav precīzi aprēķināma

	4. Finanšu līdzekļi papildu izde​vumu finansēšanai (kompensējošu izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)
	X
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	
	
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	
	
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	5. Precizēta finansiālā ietekme:
	X
	0
	0
	0
	0

	5.1. valsts pamatbudžets
	
	0
	0
	0
	0

	5.2. speciālais budžets
	
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar
	Projekts šo jomu neskar

	5.3. pašvaldību budžets 
	
	Projekts šo jomu neskar
	Ietekme nav precīzi aprēķināma
	Ietekme nav precīzi aprēķināma
	Ietekme nav precīzi aprēķināma

	6. Detalizēts ieņēmumu un izdevu​mu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā):
	No valsts budžeta līdzekļiem ikgadējiem atbalsta maksājumiem ir piešķirti 462 tūkstoši latu. Plānots, ka ikgadējo maksājumu var saņemt par 2680 ha mikroliegumu, 107 ha dabas liegumu, 72ha dabas parku un 5040ha dabas pieminekļu, kas nav noteikti kā Natura 2000 teritorija. Attiecīgi:
2679,97*110,34=295707,89
107*110,34=11806,38
72*30,22=2175,84
5040*30,22=152308,80
Aprēķinot nepieciešamo summu tika ņemti vērā attiecīgo aizsargājamo teritoriju saimnieciskās darbības ierobežojumi, proti, tur ir aizliegta lauksaimnieciskā darbība vai kāda no mežsaimnieciskajām darbībām – koku ciršana kailcirtē vai arī koku ciršana galvenajā cirtē – no kā būtiski mainās arī kompensācijas apmērs. Tā kā kompensācijas tiek izmaksātas ikgadēja atbalsta maksājuma veidā, tad summas var arī mainīties, atkarībā no īpašnieku skaita, kuri pieteikušies maksājuma saņemšanai un atkarībā  no laika, kad konkrētā mežaudze sasniedz  20 gadu vecumu.
Attiecībā par ietekmi uz pašvaldību budžetu, jānorāda, ka ietekme ir nebūtiska, jo tikai atsevišķas pašvaldības ir noteikušas aizsargājamas teritorijas (piemēram, aizsargājamus dabas pieminekļus- dižkokus, par kuriem kompensācija nepienākas).

	6.1. detalizēts ieņēmumu aprēķins
	

	6.2. detalizēts izdevumu aprēķins
	

	7. Cita informācija
	Noteikumu projekta īstenošanai 2013.- 2015. gadā ar Ministru kabineta 2012.gada 16.augusta (prot. Nr.46, 11.§) lēmumu ir piešķirti Ls 462 870. 2013. un turpmākajos gados no valsts budžeta paredzēts segt ikgadējo atbalsta maksājumu- maksājums ir paredzēts tajās īpaši  aizsargājamās dabas teritorijās, kurās nevarēs saņemt ES atbalsta maksājumus (mežā un lauksaimniecībā izmantojamās zemēs-  ģeoloģiskos un ģeomorfoloģiskos dabas pieminekļos, citās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kuras nav Natura 2000 teritorijas un  mikroliegumos lauksaimniecības zemēs). Kopējā šādu teritorija platība sastāda 5143 ha. Plānotā likme par hektāru, ja aizliegta mežsaimnieciskā darbība, aizliegta galvenā cirte un kopšanas cirte var sasniegt 110.34 lati gadā, par aizliegtu galveno cirti- 89.96 lati gadā un par aizliegtu kailcirti 30.22 lati gadā, par lauksaimnieciskās darbības ierobežojumiem- 30.92 lati gadā. Pārējos atbalsta maksājumus meža un lauksaimniecības zemju īpašniekiem aizsargājamās teritorijās- Natura 2000 teritorijās un mikroliegumos, nepieciešams segt no Eiropas Savienības fondu līdzekļiem.

Attiecībā par ietekmi uz pašvaldību budžetu, jānorāda, ka ietekme nav aprēķināma un ir nebūtiska, jo tikai atsevišķas pašvaldības ir noteikušas aizsargājamas teritorijas (piemēram, aizsargājamus dabas pieminekļus- dižkokus, par kuriem kompensācija nepienākas). VARAM rīcībā nav informācijas, cik pašvaldības būtu noteikušas aizsargājamas teritorijas privātās zemēs par kurām, atbilstoši likumam un noteiktajiem aprobežojumiem, pienāktos kompensācija. 
2013.gada 1.jūnijā stājās spēkā jauns likums „Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās” (turpmāk – likuma). Likuma pārejas noteikumu 5.punkts paredz, ka šī likuma 2.panta ceturtajā daļā minētie noteikumi stāsies spēkā 2013.gada 1.septembrī. Savukārt noteikumu projekta 18.punkts paredz, ka 2013.gadā uz kompensāciju varēs pieteikties līdz 1.novembrim. Ņemot vērā, ka šie ir jauni noteikumi, un kompensāciju izmaksa latos notiks tikai tiem īpašniekiem, kuri pieteiksies uz ikgadēju atbalsta maksājumu līdz šī gada 1.novembrim (attiecīgi pēdējo kompensāciju izmaksa būs 31.janvārī 2014.gadā), kompensāciju apmērs noteikumu pamattekstā ir noteikts veselos euro, bet kompensācijas apmērs latos noteikts noteikumu noslēguma jautājumu daļā konvertējot veselus euro uz latiem. Šāda valūtas konvertācija izmantota, lai atvieglotu ikgadējo atbalsta maksājumu aprēķinus turpmākajos gados, jo no 2014.gada 1.janvāra euro būs oficiālā valsts valūta. Valūtas konvertācija no Euro uz latiem veikta saskaņā ar Euro ieviešanas kārtības likuma 6.panta otrajā daļā paredzētajam principiem. 


Anotācijas IV. un V. sadaļa – Projekts šīs jomas neskar.

	VI. Sabiedrības līdzdalība un šīs līdzdalības rezultāti

	1.
	Sabiedrības informēšana par projekta izstrādes uzsākšanu
	Sākotnējā informācija par noteikumu projekta izstrādes nepieciešamību bija pieejama likuma „Par zemes īpašnieku tiesībām uz kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos” izstrādes laikā. Likuma „Par zemes īpašnieku tiesībām uz kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos”  grozījumu sagatavošanai ar vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2011.gada 28.novembra rīkojumu Nr.524  izveidota darba grupa, kurā ietverti pārstāvji no VARAM, Zemkopības ministrijas, Tieslietu ministrijas, Valsts zemes dienesta, Valsts meža dienesta, Dabas aizsardzības pārvaldes, kā arī Latvijas Dabas fonda, Vides konsultatīvās padomes un Meža īpašnieku biedrības.

	2.
	Sabiedrības līdzdalība projekta izstrādē 
	Projekts nosūtīts Vides konsultatīvajai padomei un Meža īpašnieku biedrībai atzinuma sniegšanai 

	3.
	Sabiedrības līdzdalības rezultāti 
	No Latvijas Dabas fonda saņemts atzinums bez iebildumiem. Meža īpašnieku biedrības iebildumi  izskatīti starpministriju sanāksmes laikā

	4.
	Saeimas un ekspertu līdzdalība
	Projekts šo jomu neskar

	5.
	Cita informācija


	Nav


	VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām

	1.
	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas 
	Dabas aizsardzības pārvalde, pašvaldības dome vai pašvaldības pilnvarota pašvaldības institūcija 
 

	2.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām 
	Dabas aizsardzība pārvalde administrēs jaunu kompensācijas veidu- atbalsta maksājumu, kuru plānots izmaksāt no valsts budžeta līdzekļiem (vienreizējās atlīdzības vietā).

	3.
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